
Bankoutskottets utlåtande Nr 56. 1

Nr 56.

Ankom till riksdagens kansli den 12 maj 1936 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
pensionsrätten för vissa mejerikonsulenter.

I en till riksdagen avlåten, den 28 februari 1936 dagtecknad proposition, 
nr 130, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har 
Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds
protokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att be
myndiga Kungl. Majit att, i huvudsaklig överensstämmelse med vad föredra
gande departementschefen förordat, utfärda bestämmelser angående delak
tighet i statens pensionsanstalt för vissa hos svenska mejeriernas riksförening 
anställda mejerikonsulenter.

I fråga örn motiveringen för förslaget får utskottet, i den mån redogörelse 
härför ej lämnas i det följande, hänvisa till propositionen.

I en den 28 februari 1936 dagtecknad proposition, nr 115, som hänvisades 
till jordbruksutskottets förberedande handläggning, hade Kungl. Majit un
der åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för samma dag, framlagt förslag angående vissa åtgärder 
till befrämjande av mejerihanteringen, innefattande bland annat, att de 
hos hushållningssällskapen för närvarande anställda mejerikonsulenterna 
skulle från och med den 1 juli 1936 i stället anställas hos svenska mejerier
nas riksförening.

Efter tillstyrkan av jordbruksutskottet i dess utlåtande nr 56 har riksda
gen numera bifallit Kungl. Majits ifrågavarande förslag.

I den nu förevarande propositionen nr 130 erinras, att mejerikonsulenterna 
hittills i egenskap av tjänstemän hos hushållningssällskapen ägt pensions- 
rätt i statens pensionsanstalt enligt § 69 a) i anstaltens reglemente den 31 
december 1919 (nr 878). Ett bibehållande av konsulenternas pensionsrätt i 
anstalten efter dessa tjänstemäns överförande till riksföreningen krävde emel
lertid, da här vore fråga örn ombyte av huvudman, viss ändring i förenämn- 
da reglemente.

Statens pensionsanstalt har i avgivet utlåtande i ärendet — under erinran, 
att mejerikonsulenterna nu hade pensionsrätt under rubriken »befattnings
havare, anställda av hushållningssällskap», vilket innebure, att statsbidrag 
till avlöningen icke vore något villkor för pensionsrätt — framhållit, att den
na pensionsrätt ej borde göras snävare efter överflyttningen till riksförenin-
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gen, ävensom framlagt i enlighet härmed utformat förslag till ändring av an
staltens reglemente.

Föredragande departementschefen har anfört bland annat följande:
Då den föreslagna omorganisationen av mejerikonsulentverksamheten icke 

innebure någon ändring i konsulenternas tjänstgöringsförhållanden, ^ansage 
departementschefen, att konsulenterna jämväl efter överflyttningen fran hus
hållningssällskapens till riksföreningens tjänst borde vara delaktiga i pen- 
sion sari st Eli ten

I fråga örn de villkor, som borde uppställas för medgivande till delaktig
het i statens pensionsanstalt för mejerikonsulent hos riksföreningen, hade de
partementschefen emellertid såtillvida annan uppfattning än pensionsanstal- 
ten, att departementschefen ansåge statsbidrag till avlöningen böra utgöra 
förutsättning för dessa befattningshavares pensionsrätt i anstalten. Av prin
cipiella skäl ansåge departementschefen sig nämligen icke kunna tillstyrka en 
anordning, som skulle möjliggöra för en enskild huvudman av riksförenin
gens karaktär att utan statens medgivande vidtaga åtgärder, vilka kunde in
verka på omfattningen av statens pensionsförpliktelser. Departementschefen 
funne sig därför böra förorda, att delaktigheten i anstalten begränsades att 
avse hos svenska mejeriernas riksförening anställda mejerikonsulenter, till 
vilkas avlöning staten bidroge.

Det syntes böra ankomma på Kungl. Majit att, sedan riksdagen fattat be
slut i ärendet, vidtaga erforderliga ändringar i det för pensionsanstalten gäl
lande reglementet. Ändringarna syntes, med hänsyn till att omorganisatio
nen avsetts skola äga rum från och med den 1 juli 1936, böra träda i kraft 
sistnämnda dag.

Åberopande vad föredragande departementschefen i ärendet anfört, får ut
skottet hemställa,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande propo
sition.

Stockholm den 12 maj 1936.

På bankoutskottets vägnar:

EDVIN LEFFLER.
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
från första kammaren: herrar Lindgren, Bjurström, Ström i Lidköping*, Ehrnberg*, 

Bodin och Danielsson;
från andra kammaren: herrar Leffler, Lovén, Laurén*, Paulsen, K. A. Westman, An

dersson i Falkenberg, Carleson och Elmroth.
* Ej närvarande vid utlåtandets justering.


